imagiuem magnam, quam casula coopertam, in die Parasceues

geslaverunt duo Sacerdotes. Deinde subsequalur Sacerdos cum

venerabili Sacramento et Sancta cruce, quae utraque paulo ante

Digitized by Google

UNGEDRUCKTE LATEINISCHE OSTERFEIERN 249

ex sepulchro leuauit, Chorus vero caotet Aotiphonam Cum rex

gloriae etc. Ubi ad primam vel proxiroam terapli ianuam Ventura

fuerit, duo Sacerdotes praedicti cum stipite crucifp. 593)fixi tribus

viribus fortiter percutiant ianuam, huncque in modum inter per-

cutiendum cantent:

Tollite portas, principes, vestras, et eleuamini
portae aeternales.

Chorus quod sequitu r canit:

Et introibit rex gloriae.

Sit deinde aliquis in templo (si tarnen extra templum pro-

cessio 6t; si vero in templo instituatur processio, sit is extra

templum) qui Diaboli personam simulans ter(p. 594)ro, malleo aut

catbenä, fortiter quoque impingat in ianuam eandem, dicatque

vel clamet alta voce:

Quis est iste rex gloriae?

Mox chorus, vel eo deftciente, Sacerdos subiungat:

Dominus fortis et potens: Dominus potens in

praelio.

Post haec chorus in incoepta, et paulo ante interrupta Anti-

phona Cum rex gloriae etc. canere pergat, totaque processio,

ordine praedicto, versus secundam templi ianuam progrediatur,

apud quam omnia fiant, uti apud primam. Et notandum, quod

haec utraque ianua manere debet clausa.

(p. 595) Quando vero ad ultimam ianuam venerint, factis

ibidem quoque iis, quae circa primam indicauimus: aperiri debet

illa. Per quod designatur, vel circumstanti populo ad oculum re-

praesenlatur: quomodo Christus Dominus post passionem suo ad

inferos descensu, eum in fern i locum, qui Patrum Lymbus
dicitur, aperuerit: vel quod alibi dicitur, portas aereas, vel vectes

ferreos confregerit
t
suosque captiuos inde liberauerit.

Deinde continuetur Antipb. Cum rex gloriae etc. usque

ad fioem, pergatque processio ad chorum templi: Sacerdos vero

gradus allaris ascendat, ibique versus populum consistens, ac

Christi corpus adhuc in manibus tenens, cantet tribus vicibus.

voce Semper altius eleuata:

0 vere digna hostia

Chorus: Per quam fracta sunt tartara, redempta
plebs captiuata, redit ad vitae praemia.

Z. F. ü. A. XXIX. N. F. XVII. 17
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Addatur deinde eiusdem Hymni ultimus versus, Sacerdote

incipicnte:

Gloria tibi Domine
Chorus: Qui surrexisti a mortuis, cum Patre et

sancto Spiritu, in sempiterna saecula. Amen.
Sub hoc ultimo venu, Sacerdos, facto signo crncis super

populum cum venerabili (p. 597) Sacramento, portet illud ad suum

locum, in quo couseruari solet, chorus vero incipiat:

Victimae paschali laudes etc.

Et post quemlibet versuni, ineerat unum tantum paschalem

gennanicum, quem populus quoque celebnter decantet Sitque

Christ ist erstanden etc.

Post haec incipiantur Matulinae, atque secumlura ritum in

Breviario nostro descriptum , absolvaotur.

Ordo visitandi sepulchrum Domini.

Visum est pro celebrioribus Ecclesiis, aliunde petere, atque

huuc iu locum ponere modum quendam, quo Visitationis S*-

pulchri Dominici coramemoralio pie celebrari potest. Cbi no-

taudum est, quod iu teuiplo designari, atque lapele, rel anti-

peudio claudt debet locus quidam ad p. 59S) repraesentaniium

Christi Sepulchrum conueniens, in quo inier caetera Stratum uceat

liuteum, seu sudarium album et subtile, desigaans syndonem. quo

Christi corpus mortuum iuuolutuiu fuit, quod relicta um ibi

syndoue, redeuiuum ex sepulchro surrexit.

Peractis i^itur M^tutiois, iustituatur processio ad sepulchrnau

in qua cauletur Respousonum de Resurrectione, quod in Mj( i-

üuks fuit ultimum, videlieet: Dum transisset sabbatan
Adsiut dein Je puen, qui tres Marias sepulchrum riskantes, arm
An<elo* quoque, et Apostolos, tum voce, tum etiam babitu

teruo repraesenient

Priuw i$Uur tres pueri a choro versus sepulchrum pnM*THii^.

trv> utas muliercuUs d<uoüs, atque ob lapidem ostio nwou-

aifuli *JuuXuni, aaiias d^aanle*. querula tixe can'ea^:

l>u»s reuoluet aobis ab ostio UptJem. qu-m
$ere sjactum ceraimus se p u Ich r-i rn

*

Aa^teü \a sepuicäru autem caatea: s^qrienti m«xio:

tjueoi qujeril:*. »> tremaUe ruu'ieres, ia h*-*

m a [ o pl a ra a : < s
*

i
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Rcspondeant Mariae iterum in choro:

(p.ßOO) Jesum crucifixum nazarenum quaerimus.
Respoodeant Angeli de sepulcbro, cantantes:

Non est nie, quem quaeritis, sed cito euntes nun-
ciate discipulis eius et Petro, quia sur-

rexit Jesus.

(p. 601) Interim dum Angeli hoc cantant, muiieres se-

pulchro appropinquent, Angeli vero illud subito aperientes, atque

mulieribus monstrantes, alacri voce cantent:

Venile et videte locum ubi positus erat Dominus.
Alleluia, Alleluia.

Tunc muiieres penitius intueantur sepulchrum, indeque re-

cedentes cantent:

Ad monumentum venimus geraeotes (p. 602), Ange-
lum Domini sedentem vidimus et dicen-

tem: Quia surrexit Jesus.

Veniant denique in persona Joannis et Petri Apostolorum

duo alii celeri gressu, uooque alterum praecurrente ad sepul-

chrum, et poslquam illud intuili fuerint, cantent etiam quae-

rula voce:

Cernitis, o socii, ecce linteami//?. 603) na, et suda-

rium, et corpus non est in sepulchro in-

uentum.
Postremo chorus ter cantat, et subinde altius, incipit üunc

Versum

:

Surrexit Dominus de sepulchro, qui pro nobis

pependit in ligno, Alleluia.

(p. 604) Postremo potest chorus populo iterum praecinerc

canlilenas pascales Germanicas.

IV AUS TRIER.

Die feier aus Trier fand ich im britischen museum zu London

in einem Liber officiarius Ecclesiae Treverensis Collegii. die hs. pg.

4° (Hart. 2958) gehört dem xiu jh. an. sie stimmt im wesentlichen

mit dm von Milchsack (aao. p. 58 ff) unter 0 und P veröffent-

lichten feiern überein t und liefert einen neuen beweis (vgl. die

feier aus Rheinau in meiner abhandlung über die lat. osterfeiem

im osterprogramm der realschule zu Halberstadt 1881 p. 14/j dafür,

dass dieser typus, entgegen der ansieht Milchsacks, auch aufserhalb

17*
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Frankreichs begegnet. e$ sind mir noch mehrere denkmäler der-

selben ort bekannt, von denen ich einigt unter 'Eichstätt' müteik.

(f. 37
b
) Finita responsorio [tertio] et versu cum Gloria

patri, reincipiat cantor idem Reep. Dum transisset et egre-

diatur processio .... tres doroioi egrediaotur .... et Tadaot vi-

sitare sepulcrum. Cum autem perveniunt ad sepulcrum, inuenire

debeot duos sacerdotes indutos dalmaticis in sepulcro, unum ad

caput et alium ad pedes. Qui dicaot venientibus:

Quem queritis in sepulcro, o christicole?

Respondere debent:

Jhesum nazarenum crucifixum, o celicole.

Deinde dicere debent intra sedentes:

Non est hic, surrexit sicut predixerat. Ite, nun-
ciate quia surrexit, venite et videte locum
ubi posilus erat dominus, alleluia, alleluia.

Deinde accedant domioici tres et sudarium recipiant.

In sepulcro vero sedentes dicant:

Cito euntes dicite discipulis eins quia surrexit

dominus, alleluia.

Recedant statim i 1 Im tres ad gradus crypte, ibi maneotes,

cantent primos tres fersus de sequentia Victime pascbali
insimul. Quibus versibus sie cantatis eborus cantet:

Die nobis, maria, quid vidisti in via?

et tunc procedant dominici tres usque ad tumbam tbeodorici archi.,

ibi respoudeat iterum unus ex tribus:

Sepulcrum ebristi viuenlis et gloriam vi. re.

Sequitur

Angelicos testes, sudarium et Testes.

Cum dicitur boc Terbum sudarium, eleueot omnes tres su-

darium.

Tercius

Surrexit christus, spes mea.

Chorus

Credendum est magis

et finiat sequeocia. Redeundo in choruiu cantor ioeipial